CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 67/2024

Autoria: Ricardo Luís Patroni
Nº do Protocolo: 2780/2024
Protocolado em: 09/12/2024 14h49

Moção  de  Aplausos  à  empresa  MarGirius
Continental Indústria de Controles Elétricos Ltda.,
em comemoração aos seus 75 anos de fundação.

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Porto Ferreira, por intermédio deste parlamentar, apresenta a presente
Moção de Aplausos à empresa MarGirius Continental  Indústria de Controles Elétricos Ltda.,  em
comemoração aos seus 75 anos de fundação. Esta homenagem destaca a história de sucesso da
empresa  e  sua  inestimável  contribuição  para  o  desenvolvimento  socioeconômico  de  nosso
município.

Fundada em 1949, na cidade de São Paulo, a MarGirius transferiu-se para Porto Ferreira em 1973,
sendo pioneira ao trazer para o interior uma indústria de alta tecnologia e capacidade produtiva. Ao
longo dessas cinco décadas em nosso município, a MarGirius tornou-se uma das maiores indústrias
brasileiras no segmento de controles elétricos e eletrônicos, com um portfólio impressionante de
mais  de  19.000  produtos,  como  tomadas,  led  drivers,  filtros  de  linha,  adaptadores,  disjuntores,
sensores, interruptores residenciais e para aparelhos, chaves boia, relés fotoelétricos, entre outros,
amplamente utilizados em residências, comércios, indústrias e equipamentos médicos.

O  impacto  da  MarGirius  em Porto  Ferreira  vai  muito  além da produção industrial.  A  empresa
desempenha um papel estratégico na economia local,  gerando milhares de empregos diretos e
indiretos. Além disso, com suas políticas de valorização e capacitação dos colaboradores, a MarGirius
promove  oportunidades  de  crescimento  profissional  para  os  ferreirenses,  contribuindo  para  a
qualificação  da  mão  de  obra  e  o  fortalecimento  da  economia  regional.

Reconhecida por sua segurança, inovação e qualidade, a MarGirius faz parte do cotidiano de milhões
de brasileiros, garantindo confiabilidade no controle da energia elétrica. Não é exagero afirmar que
em cada lar, comércio ou indústria há um produto MarGirius, refletindo o compromisso da empresa
com a excelência e a satisfação de seus clientes.

A MarGirius também se destaca por sua responsabilidade social,  investindo continuamente em
projetos voltados à educação, cultura, esportes, saúde e desenvolvimento comunitário. A empresa
adota práticas de gestão ética e sustentável, respeitando as legislações trabalhistas e ambientais,

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/12/2024 às 02:30:33 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a
e

m
ai

s
4

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
1Z

U
T-

G
AR

9I
-D

PT
CG

-L
R4

3E
-1

D
X7

M
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E1ZUT-GAR9I-DPTCG-LR43E-1DX7M
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E1ZUT-GAR9I-DPTCG-LR43E-1DX7M

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

promovendo a igualdade e contribuindo para o bem-estar de seus colaboradores e da comunidade
local.

Por sua expressiva contribuição para Porto Ferreira, gerando desenvolvimento econômico, emprego
e renda, esta Casa Legislativa presta justa homenagem à MarGirius, seus diretores e colaboradores,
reconhecendo a importância desta empresa para o progresso do município e para a vida de seus
cidadãos.

Diante do exposto, requeiro a Vossa Excelência, após ouvir o Plenário, que seja enviada cópia desta
Moção de Aplausos à  Diretoria  da MarGirius  Continental  Indústria  de Controles  Elétricos  Ltda.,
extensiva a todos os seus colaboradores, como forma de reconhecimento e gratidão pelo trabalho e
dedicação  que  fazem  da  empresa  um  exemplo  de  excelência,  compromisso  social  e
responsabilidade.

Plenário Syrio Ignátios, 09 de dezembro de 2.024.

Alan João Orlando João Lázaro Batista Luciane Lourenço Pereira de
Sousa

Marcelo Ozelin Pedro Celso Wanderley de Melo Priscila Franco de Oliveira

Renato Pires da Rosa Ricardo Luís Patroni
Vereador(a) Autor(a) Sérgio Rodrigo de Oliveira

Élcio Gustavo Silveira Arruda

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/12/2024 às 02:30:33 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a
e

m
ai

s
4

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
1Z

U
T-

G
AR

9I
-D

PT
CG

-L
R4

3E
-1

D
X7

M
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E1ZUT-GAR9I-DPTCG-LR43E-1DX7M

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Moção de Aplauso Nº 67/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 09/12/2024 10:31:42
Hash Interno: fn0oy4ezhv0k8cuxjwmubklnx2dhfbmobixskx1e

Chave de Verificação

E1ZUT-GAR9I-DPTCG-LR43E-1DX7M
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

230.***.***-10 Ricardo Luís Patroni Assinado em 09/12/2024 10:36

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 09/12/2024 10:38

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 09/12/2024 10:34

261.***.***-70 Sérgio Rodrigo de Oliveira Assinado em 09/12/2024 10:34

386.***.***-77 Alan João Orlando Assinado em 09/12/2024 10:34

252.***.***-45 Élcio Gustavo Silveira Arruda Assinado em 09/12/2024 10:37

160.***.***-35 Luciane Lourenço Pereira de Sousa Assinado em 09/12/2024 10:45

283.***.***-86 Marcelo Ozelin Assinado em 09/12/2024 10:33

195.***.***-68 Pedro Celso Wanderley de Melo Assinado em 09/12/2024 12:48

112.***.***-00 João Lázaro Batista Assinado em 09/12/2024 11:27

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/12/2024 às 02:30:33 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ic

ar
do

 L
uí

s
Pa

tro
ni

, R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
, A

la
n

Jo
ão

 O
rla

nd
o,

 É
lc

io
 G

us
ta

vo
 S

ilv
ei

ra
 A

rr
ud

a
e

m
ai

s
4

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
ca

m
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
1Z

U
T-

G
AR

9I
-D

PT
CG

-L
R4

3E
-1

D
X7

M
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/materia/11075/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E1ZUT-GAR9I-DPTCG-LR43E-1DX7M
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/E1ZUT-GAR9I-DPTCG-LR43E-1DX7M